
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  30 novembre  2017

Prot. N. 66
Il  giorno  giovedì  30 novembre  2017  alle  ore  09.00,  presso  la  sede  della  Biblioteca  Civica 

Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il  Consiglio  di  Amministrazione 
dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Richiesta di ospitalità e sostegno, da parte dell'Associazione “Gli amici del Quinto 
Piano”, per l’iniziativa “LIBRI&PAROLE”.

Premesso che:

• è giunta alla Biblioteca civica Bertoliana una proposta dal Gruppo “Amici del Quinto Piano” del 
Reparto Oncologia di Vicenza per la presentazione di due opere recentemente pubblicate di una 
paziente e di un’infermiera del Reparto di Oncologia di Vicenza, rispettivamente, Paola Dalla Valle 
con  il  libro  “Il  Trasloco.  Una  complicata  storia  semplice”,  2017,  EreticaEdizioni  e   Monica 
Vaccaretti con “Buongiorno, mezzanotte. Buonanotte, giorno!”, 2017, Edizioni Divina Follia;

• verrebbero proposti due appuntamenti separati che comprenderebbero la presentazione e reading 
delle opere, conversazione e intervista con le autrici, con accompagnamento musicale a cui farebbe 
seguito un aperitivo:



I.  Appuntamento:  Paola  Dalla  Valle,  venerdì  19  gennaio  2018,  orario  17:00-19:00. 
Presentazione di Francesca Lazzari, Musiche di Andrea Moroni, Letture di Adriano Marcolini;

II. Appuntamento: Monica Vaccaretti, marzo 2018, in data da definire e con ulteriori modalità 
da organizzare;

• i fondi ricavati dalla vendita dei volumi durante gli eventi sarebbero destinati a sostenere le 
iniziative degli “Amici del Quinto Piano”, in particolare il SeTA (Servizio Terapia alimentare) 
l’importante ambulatorio nutrizionale, aperto gratuitamente sia a pazienti in trattamento attivo 
che  in  follow-up,  a  partire  dal  23  novembre  2017  per  un  giorno  la  settimana,  presso  il 
Dipartimento  di  Oncologia  dell’Ospedale  San  Bortolo  di  Vicenza.  L’obiettivo  di  questo 
servizio è quello di aiutare il paziente fornendo indicazioni e i  consigli nutrizionali calibrati 
sulle esigenze del singolo; il servizio è interamente finanziato dal Gruppo Amici del Quinto 
Piano, grazie a forme di fundraising e a donazioni.

• i volumi delle opere in oggetto confluirebbero, inoltre, nello scaffale della sala d’attesa del 
Day Hospital oncologico;

• sarebbe data adeguata forma di diffusione presso la cittadinanza con l’intento di diffondere il 
valore dell’iniziativa condivisa;

La Biblioteca civica Bertoliana, vista l’importanza socialmente rilevante dell’argomento della salute 
in  generale  ma  in  particolar  modo,  in  questa  sede,  della  tematica  relativa  all’alimentazione  che 
sempre di più rappresenta una possibilità di prevenzione e di supporto ad alcune patologie, tra le quali 
anche il cancro,  riterrebbe importante affiancarsi ai promotori di questa iniziativa per condividere e 
sostenere  la  valenza  del  nuovo  servizio  di  ambulatorio  nutrizionale  presso  il  Dipartimento  di 
Oncologia dell’Ospedale San Bortolo di Vicenza.

Tuttavia,  considerate  le  note  ristrettezze  di  bilancio,  la  Biblioteca  civica  Bertoliana  riterrebbe  di 
concedere gratuitamente gli spazi necessari in Palazzo Cordellina per la realizzazione di un unico 
evento nel quale potrà essere proposta la presentazione di entrambe le opere.

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 09.12.1993);

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  del  servizio  sotto  il  profilo  della  regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49,  
comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di collaborare alla realizzazione del progetto proposto dal Gruppo “Amici del Quinto Piano” 
del Reparto Oncologia di Vicenza, mettendo a disposizione gratuitamente il Salone Centrale 
Dalla Pozza di Palazzo Cordellina e Sala della Specchiera (per il brindisi finale) per un 
unico evento nel quale troverà spazio la presentazione delle due opere descritte in premessa;

 di autorizzare la vendita diretta dei libri in presentazione per lo scopo indicato dall’Associazione 
proponente;

 che  le  spese  di  gestione  del  palazzo,  relative  alla  pulizia  dei  locali  e  al  servizio  di 
apertura/chiusura e sorveglianza durante l’evento, quantificate in circa € 185,00 saranno a carico 
della Biblioteca civica Bertoliana;

 di dare atto che il vantaggio economico a favore del Gruppo “Amici del Quinto Piano” ammonta 
a € 450,00 + Iva, pari ai canoni previsti per la concessione del Salone Centrale Dalla Pozza e 
Sala della Specchiera di Palazzo Cordellina;

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

        IL DIRETTORE         IL PRESIDENTE
f.to (dr Giorgio Lotto) f.to (dr Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola 

Vicenza, 30.11.2017

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 30.11.2017  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì, 30.11.2017  

IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to  A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

